
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 492

Data di registrazione 13/07/2020

OGGETTO: Indizione gara pubblica per l’affidamento del servizio per il ricovero, il 
mantenimento e la cura dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di 
San Donaci. Determinazione a contrattare e impegno di spesa. CIG: 
ZB72D9AA4E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Premesso:

-che in data 12.07.2020 scadrà il contratto rep. n. 1425 con la ditta “I giardini di Pluto” di Rainoldi  
Isabella con sede in Carovigno alla Contrada Aspri s.n.c. per l’affidamento del servizio di custodia, 
mantenimento e controllo, presso il canile rifugio, dei cani già presenti accalappiati dal personale 
del servizio veterinario ASL/BR sul territorio comunale (art. 7 della Legge Regionale 7 febbraio 
2020, n. 2);
-che la  L.R. n. 2/2020 “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione degli 
animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi per la tutela 
degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” detta norme per la tutela degli animali da 
affezione e la prevenzione del randagismo promuovendo la protezione degli animali con particolare 
riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di affezione, l'educazione al rispetto degli stessi 
e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della salute umana ed animale, alla salvaguardia del 
territorio, al riequilibrio ambientale ed alla prevenzione del randagismo;

 Determina n. 492 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  13/07/2020   -  pag. 1 di 6



COPIA

-che agli  adempimenti  previsti  dalla suddetta  legge regionale devono provvedere la Regione,  le 
Province,  i  Comuni  singoli  o  associati,  le  Aziende  Sanitarie  Locali,  ognuno  nell'ambito  delle 
rispettive  competenze,  avvalendosi  della  collaborazione  delle  associazioni  protezionistiche  o 
animaliste; 
-che  la  suddetta  legge  pone  a  carico  dei  comuni  la  custodia  dei  cani  fino  al  momento  della 
restituzione al proprietario, del loro affidamento o della loro rimessa in libertà;
Atteso che  le  procedure  semplificate  di  cui  all’articolo  36  del  Codice  dei  contratti  pubblici 
prendono pertanto avvio con la determina a contrarre;
Considerato che presso il canile rifugio alla data del 30.06.2020 si trovano ricoverati n. 13 cani;
Rilevato che  le  somme  assegnate  trovano  imputazione  al  cap.  1320  per  entrambi  gli  esercizi 
finanziari 2020 e 2021; 
Ritenuto di dover indire gara pubblica con procedura aperta a norma del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), per l’affidamento del servizio in oggetto;
Ritenuto di dover dimensionare il servizio come segue:
- il numero dei cani presuntivo da ricoverare è 14;
- la durata del servizio è di anni due (due) dalla data della stipula del contratto;
- il prezzo a base di gara soggetto a ribasso, a pena di esclusione, è di € 2,00 quale retta giornaliera 
per  ogni  cane  ricoverato,  esclusa  iva,  basato  su  criteri  qualitativi  del  servizio  e  sui  requisiti 
strutturali minimi di cui all’art. 7 della L.R. n. 2/2020, in attesa della determinazione della Giunta 
Regionale di individuazione di un prezzo o costo fisso non negoziabile (art. 6 comma 8 L.R. n. 
2/2020);
-  l’importo  complessivo a  base di gara,  per durata  di anni  2 (due),  IVA esclusa,  è pari  a euro 
20.440,00 (con IVA al 22% compresa è di euro 24.936,8);
Ritenuto necessario  indire  la  gara  suddetta  sulla  piattaforma  “Tuttogare”  del  Comune  di  San 
Donaci, accessibile dopo aver cliccato sull’homepage dell’Ente alla voce GARE TELEMATICHE;
Accertato che la spesa per l’esecuzione dell’intervento, come sopra quantificata, trova copertura 
nei  normali  mezzi  di  bilancio  e  che  a  tal  fine  occorre  assumere  apposito  impegno  di  spesa 
necessario per darvi esecuzione;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.04.219 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione esercizio 2020-2021;
Ritenuto che il servizio è improcrastinabile per il benessere dei cani ricoverati e non potrà essere 
inferiore  ad  anni  2  (due)  anni  dalla  data  della  stipula  del  contratto  e  comunque  fino  alla 
realizzazione di un canile comunale prevista entro il termine medesimo;
Visti:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  ,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri  di selezione degli operatori  economici e delle offerte,  l'oggetto,  la forma, le 
clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la 
scelta; 
- la Delibera ANAC n. 1005 del 21 settembre 2016 - Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, deliberata dal Consiglio il 21 
settembre 2016 e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 238 dell’11 ottobre 2016;
- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016;
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

 Determina n. 492 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  13/07/2020   -  pag. 2 di 6



COPIA

- così come disposto dall’art.  192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
- ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO che: 
- in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari,  ai sensi dell’art.3, comma 5, 
della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in 
Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in 
oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. ZB72D9AA4E;

Dato atto che per quanto alle clausole essenziali, si rinvia a quanto stabilito nell’allegato bando di 
gara e nel capitolato speciale d’appalto;
Visto  il  decreto  sindacale  n.  1  del  06.02.2020 che  stabilisce  la  competenza  del  randagismo al 
Responsabile del Settore Polizia Locale;
Visto il vigente regolamento dei contratti;

DETERMINA
1. di richiamare  la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente 
atto; 
2. di indire gara pubblica sulla piattaforma “Tuttogare” del Comune di San Donaci, accessibile 
dopo aver cliccato sull’homepage dell’Ente alla voce GARE TELEMATICHE con procedura aperta 
per l’affidamento del servizio per il ricovero, il mantenimento e la cura dei cani randagi catturati sul 
territorio del Comune di San Donaci a norma del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 
dei Contratti Pubblici), 
3. di stabilire:
- il numero dei cani presuntivo da ricoverare è 14;
- la durata del servizio è di anni 2 (due) dalla data della stipula del contratto;
- il prezzo a base di gara soggetto a ribasso, a pena di esclusione, è di € 2,00 quale retta giornaliera 
per  ogni  cane  ricoverato,  esclusa  iva,  basato  su  criteri  qualitativi  del  servizio  e  sui  requisiti 
strutturali minimi di cui all’art. 7 della L.R. n. 2/2020, in attesa della deliberazione della Giunta 
Regionale di individuazione di un prezzo o costo fisso non negoziabile (art. 6 comma 8 L.R. n. 
2/2020);
-  l’importo  complessivo a  base di gara,  per durata  di anni  2 (due),  IVA esclusa,  è pari  a euro 
20.440,00 (con IVA al 22% compresa è di euro 24.936,8);
4. di approvare:
- l’allegato bando di gara, riportato sub A);
- l’allegato capitolato speciale d’appalto riportato sub B);
stabilendone la pubblicazione sulla piattaforma “Tuttogare” e sull’albo pretorio del Comune di San 
Donaci;
5. di stabilire che : 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare il servizio per il ricovero, il  
mantenimento e la cura dei cani randagi catturati sul territorio del Comune di San Donaci;
- l’oggetto del contratto è la formazione di una graduatoria di soggetti aventi una o più strutture che 

 Determina n. 492 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  13/07/2020   -  pag. 3 di 6



COPIA

abbiano i requisiti previsti dalla legge ed una ricezione minima di 14 posti e massima di 200 (limite  
massimo previsto dall’art. 7 comma 3 della Legge Regionale 7 bebbario 2020, n. 2) da mettere a 
disposizione  del  Comune  di  San  Donaci  (Br),  per  l'affidamento  del  servizio  di  “CUSTODIA, 
CURA E MANTENIMENTO DEI CANI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SAN DONACI" 
per anni 2  (due)  con eventuale proroga tecnica, in strutture di proprietà o nella disponibilità, che 
abbia sede nella Provincia di Brindisi in ragione della competenza territoriale dell’ASL – Servizio 
Veterinario (art. 7 comma 6 della L.R. n. 2/2020); Il servizio richiesto riguarda le strutture di cui 
agli artt. 5 e 6 della L.R. 7 febbraio 2020, n. 2, “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe 
canina e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 
12 (Interventi  per  la  tutela  degli  animali  d’affezione  e  prevenzione  del  randagismo)”  che detta 
norme per la tutela degli animali da affezione e la prevenzione del randagismo promuovendo la 
protezione degli animali  con particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici  e di 
affezione, l'educazione al rispetto degli stessi e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della 
salute  umana  ed  animale,  alla  salvaguardia  del  territorio,  al  riequilibrio  ambientale  ed  alla 
prevenzione del randagismo;

- la forma del contratto è quella in modalità elettronica, in forma pubblica, a pena di nullità; 
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016, adottando il criterio del prezzo a base di gara soggetto a ribasso, basato su criteri qualitativi 
del servizio e sui requisiti strutturali minimi di cui all’art. 7 della L.R. n. 2/2020, in attesa della 
deliberazione della Giunta Regionale di individuazione di un prezzo o costo fisso non negoziabile 
(art. 6 comma 8 L.R. n. 2/2020); 
6. di dare atto che: 
-  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.31 del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.  è  il 
Comandante della Polizia Locale Comm. Vincenzo Elia; 
7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza; 
8. di dare atto  che al finanziamento dell’intervento, dell’importo complessivo di € 24.936,80 si 
farà fronte con le risorse del bilancio comunale 2020/2021 pari ad euro 24.936,80 IVA compresa, di 
cui euro 12.468,40 IVA compresa per l’anno 2020 e euro 12.468,40 IVA compresa per l’anno 2021 
per cui è necessario assumere impegno di spesa sul cap. n. 1320; 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo e del servizio è il Comandante 
Comm.  Vincenzo  Elia  [Polizia  Locale  –  Servizio  Randagismo  –  tel.  0831.631228  –  e_mail: 
vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it – orario di ricevimento: dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 
alle ore12:00; 
10.  di  dare atto  che del  presente provvedimento  viene data  pubblicità  sul  sito istituzionale  del 
Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal 
d.lgs. 97/2016.

San Donaci, 13/07/2020

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 492 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  13/07/2020   -  pag. 4 di 6



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1320 Indizione gara pubblica per 
l’affidamento del servizio per il 
ricovero, il mantenimento e la cura 
dei cani randagi catturati nel territorio 
del Comune di San Donaci. 
Determinazione a contrattare e 
impegno di spesa. CIG: 
ZB72D9AA4E

12468,40 710

2 2021 1320 Indizione gara pubblica per 
l’affidamento del servizio per il 
ricovero, il mantenimento e la cura 
dei cani randagi catturati nel territorio 
del Comune di San Donaci. 
Determinazione a contrattare e 
impegno di spesa. CIG: 
ZB72D9AA4E

12468,40 0

San Donaci, 13/07/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 492 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  13/07/2020   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 736

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 14/07/2020

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 14/07/2020
Il Responsabile del Settore Finanziario

Fabio ATTANASI

 Determina n. 492 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  13/07/2020   -  pag. 6 di 6


